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KẾ HOẠCH 

Thăm, chúc Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn xã Ia Chim 

 

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND, ngày 24/01/2024 của UBND 

thành phố Kon Tum về việc thăm, chúc Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024;  Uỷ 

ban nhân dân xã Ia Chim xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã, 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA. 

Nhằm ghi nhớ và tôn vinh công lao to lớn của các anh hùng liệt sĩ, thương 

binh, bệnh binh, gia đình có công với nước trong các cuộc kháng chiến giải 

phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc; giáo dục và phát huy truyền thống “Uống 

nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”. Từ đó, nâng cao nhận thức và trách 

nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội để làm tốt hơn nữa công tác chăm 

sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng.   

Thể hiện sự quan tâm của các cấp ủy, chính quyền và các tổ chức chính trị 

- xã hội trên địa bàn thành phố đối với các gia đình chính sách, người có công, 

đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn xã. 

Nâng cao trách nhiệm của các đơn vị trong công tác phối hợp rà soát kỹ 

các trường hợp khó khăn, không có điều kiện để ăn Tết để có phương án trợ 

giúp kịp thời. Tuyệt đối không được để người dân, nhất là các đối tượng có hoàn 

cảnh khó khăn bị đói, rét trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG. 

1. Công tác thăm, chúc Tết. 

1.1. Thăm, tặng quà chúc Tết Người có công: 

Thành lập 01 đoàn thăm, tặng quà đối tượng Người có công 

Mời Thường trực Đảng ủy làm Trưởng Đoàn.  

Thành viên đoàn gồm đại diện lãnh đạo: HĐND, UBND, Uỷ ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam xã, các Tổ chức chính trị - xã hội xã Ia Chim và công chức 

phụ trách lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã hội. 

- Quà của Chủ tịch nước CHXHCN Việt Nam: 

Trao quà của Chủ tịch nước cho đối tượng người có công với cách mạng 

là 29 đối tượng với số tiền 9.600.000đồng1  

                                           
1 Trong đó, 26 suất trị giá 300.000đồng, có 3 suất trị giá 600.000 đồng của 03 đối tượng TB ¼; định xuất nuôi 

dưỡng và thờ cúng 02 liệt sĩ. 
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- Quà của UBND thành phố:  

Trao quà của UBND thành phố tặng cho đối tượng người có công, người 

thờ cúng và thân nhân liệt sĩ là 6 đối tượng với số tiền 1.800.000 đồng. 

- Quà của UBND xã Ia Chim: 

Tặng quà của xã cho 34 đối tượng người có công với cách mạng, thờ 

cúng, thân nhân liệt sĩ, tuất bệnh binh, đối tượng 142 và đối tượng 62 (có đủ 18 

đến dưới 19 năm công tác) với số tiền 10.200.000 đồng2. 

* Thời gian thăm, tặng quà: Thời gian chính thức do Trưởng Đoàn 

quyết định (hoàn thành trước ngày 03.02.2024, tức trước ngày 24 tháng Chạp). 

2.5. Hỗ trợ hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn ăn Tết: 

Hỗ trợ lương thực: Nhận gạo của thành phố hỗ trợ 780kg gạo cho 37 hộ 

dân, với 52 khẩu thuộc hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn có nguy cơ thiếu đói 

dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 20243. Mức hỗ trợ 15kg/khẩu, thời gian hỗ 

trợ 01 tháng. Hoàn thành chậm nhất ngày 03/02/2024, tức trước ngày 24 tháng 

Chạp. 

2.6. Chúc thọ, mừng thọ: 

- Chúc thọ các cụ tròn 100 tuổi: Tham gia cùng Lãnh đạo UBND thành 

phố để tổ chức thăm và tặng quà trên địa bàn xã. 

- Chúc thọ các cụ tròn 90 tuổi: Giao công chức phụ trách lĩnh vực Lao 

động - Thương binh và Xã hội xã phối hợp Chủ tịch Hội người cao tuổi, BND 

các thôn để chúc thọ các cụ tròn 90 tuổi trên địa bàn xã thực hiện đúng quy 

định4. 

2.7. Tặng quà Tết của UBND thành phố, quà của UBND xã cho đối 

tượng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn: 

- Quà của thành phố tặng cho đối tượng bảo trợ xã hội: 88 suất. 

- Quà của thành phố tặng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt: 58 suất. 

- Quà của UBND xã cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt: 60 suất. 

- Thành phần trao tặng quà: Lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND, UBND, Uỷ ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các Tổ chức chính trị - xã hội xã Ia Chim và 

công chức phụ trách lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã hội. 

- Thời gian: hoàn thành trước ngày 09/02/2024 (tức 30 tháng Chạp). 

- Công tác chuẩn bị: Giao công chức phụ trách lĩnh vực Lao động - 

Thương binh và Xã hộ chuẩn bị chu đáo các phần quà. 

                                           
2 Cụ thể, đối tượng người có công là 22 đối tượng, với số tiền 6.600.000đồng; 07 đối tượng tờ cúng liệt sĩ với số 

tiền 2.100.000đồng; 01 đối tượng theo QĐ 142 (Quân nhân xuất ngũ từ 15 đến dưới 16 năm CT); 01 đối tượng 

theo QĐ 62 (có đủ 18 đến dưới 19 năm công tác).  
3. Tại Quyết định Số 2595/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc phê duyệt hỗ trợ 

gạo cứu đói trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn thành phố Kon Tum. 
4 Quà của thành phố cấp cho 08 cụ, trị giá 900.000 đồng tiền mặt, khung + giấy mừng thọ, kèm theo 1 phần quà 

(04hộp sữa aline 500ml (4x125ml), 01 hộp bánh Danisa). 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Công chức phụ trách lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã hội: 

- Tham mưu Uỷ ban nhân dân xã thực hiện từng nội dung thăm, tặng quà 

của các cấp đối với các đối tượng theo Kế hoạch này.  

- Phối hợp với các đơn vị liên quan và Ban nhân dân thôn trao quà của 

Chủ tịch Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, quà của thành phố, của xã 

cho các đối tượng chính sách, Người có công với cách mạng và thân nhân. Quà 

đối tượng Bảo trợ xã hội và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn xã. 

- Báo cáo công tác thăm, tặng quà Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên 

địa bàn xã về Phòng Lao đông- Thương binh và Xã hội thành phố đúng thưo quy 

định. 

2. Công chức Tài chính - Kế toán: Phối hợp với công chức phụ trách 

lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã hội xã và các đơn vị, bộ phận liên quan 

Uỷ ban nhân dân xã bố trí kinh phí theo phân cấp, phù hợp với khả năng cân đối 

ngân sách và theo đúng quy định hiện hành để phục vụ đảm bảo các nội dung 

hoạt động tại Kế hoạch này. 

3. Công chức phụ trách lĩnh vực Văn hoá – Thông tin: 

Thực hiện việc tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng, trên 

sóng truyền thanh, trên Trang Thông tin điện tử các hoạt động mừng Đảng - 

mừng Xuân Giáp Thìn 2024 và hoạt động chúc Tết, thăm, tặng quà của lãnh đạo 

các cấp đối với các đối tượng. 

4. Công an xã: 

Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn 2024. 

5. Ban Chỉ huy quân sự xã:  

Phối hợp với các lực lượng khác trên địa bàn xã làm tốt công tác đảm bảo 

an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. 

6. Đề nghị Chủ tịch Hội người cao tuổi xã: 

- Tham gia cùng đoàn thăm, tặng quà các đối tượng trên địa bàn thành 

phố theo Kế hoạch này. 

- Phối hợp công chức phụ trách lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã 

hội, công chức Văn phòng - Thống kê tổ chức chúc thọ các cụ tròn 90 tuổi trên 

địa bàn xã đảm bảo trang trọng. 

7. Các công chức khác thuộc UBND xã Ia Chim: Chủ động nắm tình 

hình trong thời gian trước, trong và sau Tết tại các thôn và tham gia Ngày hội 

Bánh chưng xanh tại các thôn được phân công phụ trách. 

8. Thôn trưởng 11 thôn: 

- Phối hợp với công chức phụ trách lĩnh vực Lao động - TB&XH xã rà 
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soát, lựa chọn, lập danh sách các đối tượng để nhận quà của Trung ương, thành 

phố và của xã theo đúng quy định. Việc rà soát, lựa chọn phải đảm bảo chính 

xác, công bằng, công tâm, tránh bỏ sót đối tượng; phải niêm yết công khai danh 

sách được lựa chọn tặng quà của các cấp tại hội trường thôn, nhà Rông văn hoá; 

tiếp nhận và trao quà đến đối tượng đảm bảo đúng quy định. 

- Có kế hoạch thăm và tặng quà phù hợp với điều kiện thực tế của địa 

phương; đồng thời khuyến khích kêu gọi xã hội hóa (nếu có) để tặng quà cho 

các đối tượng trên địa bàn. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả các hoạt động thăm, tặng quà của địa phương 

mình về UBND xã trước ngày 06/02/2024. 

9. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 

chính trị - xã hội xã: 

Phối hợp với Uỷ ban nhân dân xã tổ chức tốt các hoạt động tiếp nhận, 

thăm, tặng quà cho các đối tượng là hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn thành phố 

nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 theo đúng chỉ đạo cấp trên. 

Trên đây là kế hoạch thăm, chúc Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa 

bàn xã Ia Chim (Có kèm theo danh sách tặng quà Tết của UBND xã cho đối 

Người có công, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn). Đề nghị các đơn vị, địa 

phương phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo theo đúng thời gian quy định./. 
 

Nơi nhận:   
- Phòng Lao động-TB&XH; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Ban Thường trực UBMTTQ và các đoàn thể, 

các Hội của xã (p/h); 

- Công an xã; 

- BCH Quân sự xã; 

- Cán bộ, công chức xã; 

- Ban nhân dân 11 thôn. 

- Lưu VT, UB (VHXH). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

Uông Thị Trang 
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